
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    459    DEL     30/06/2015 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA. PROGRAMMA E PIANO DI 
SPESA DELLE INIZIATIVE ESTIVE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 469 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/06/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che nell'ambito delle  manifestazioni estive promosse dall'Assessorato 
alla Cultura in collaborazione con l'Assessorato  Politiche di Sviluppo Turistico vengono 
organizzate,  già  da  diversi  anni,   nel  periodo  luglio-agosto  una  serie  di  incontri  di 
presentazione di libri “Aperitivo letterario sotto le stelle” e di conferenze su temi mitologici 
“Miti  sotto  le  stelle”  allo  scopo  di  arricchire  l'offerta  turistico  culturale  a  quanti  
soggiornano a Cattolica nel periodo estivo;

PREMESSO inoltre che gli incontri vengono organizzati a Cattolica nella p.zza del 
Tramonto e che in questi anni hanno riscontrato gradimento da parte del pubblico;

PRECISATO  che  il  programma prevede  quattro  incontri  dedicati  ai  miti  e  due 
presentazioni di libri e che gli incontri avranno cadenza settimanale a partire dal 6 luglio 
sino al 10 agosto;

PRECISATO inoltre che gli  incontri dedicati ai miti saranno curati e condotti dal  
filosofo dott. Loris Falconi ;

VISTO il curriculum del dott. Loris Falconi allegato al presente atto quale parte non 
integrante;

DATO ATTO che  l'incarico viene affidato ai  sensi  dell'art.  58 del  Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede la 
possibilità  di  derogare  dall'obbligo  di  esperire  le  procedure  comparative   “nel  caso  di 
collaborazioni  meramente  occasionali  che  si  esauriscono  in  una  sola  prestazione 
caratterizzata  da  un  rapporto  'intuitu  persone'  purché  il  compenso  corrisposto  sia  di  
modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso spesa”;

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 , modificato dalla legge di conversione n. 
135 del 7 agosto 2012 e dal D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico delle Amministrazioni 
pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. :

PRECISATO pertanto che si provvederà all'acquisto tramite il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip  S.p.A.;

VISTO il D.L. 163 del 12 aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e  forniture in attuazione delle direttive 2014/17/CE/18/CE;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  

Pratica n. 469 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/06/2015 Pag. 2 di 5



la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria,  con particolare riferimento all'ipotesi  di cui all'art. 122, comma 7-bis del D. Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 
l'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, è  
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio  2011,  n.  106”, in particolare il  punto 2) –  Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi  e forniture il  cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art.  125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00  
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art.  125, comma 11,ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

VISTO il Regolamento Comunale per l'Acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori (art. 125 Dlgs. 163/2006) approvato con determinazione del Consiglio Comunale n. 
22 del 15/03/2007, art. 7 (forniture in economia) comma 2 lettera d)...  stampati, manifesti,  
locandine...;

VERIFICATO che sul Mepa la tipologia del bene “stampati tipografici” è presente e 
pertanto  con RDO n. 866100 sono state invitate  a presentare offerta per la fornitura di  
locandine e volatini  le seguenti ditte:

Fotocomposizione RG di Ciandrini  P.I. 0169260402

Grapho5 Service P.I.01487530410

La Grafica srl P.I. 04152020402

La Pieve Poligrafica Editore P.I 02684310408

Maestri Tipografi P.I. 03470130406

DATO atto che l'unica offerta presentata è quella della Ditta  Fotocomposizione RG 
di  Ciandrini  e  Vanzini  con  sede  a  San  Giovanni   che  ha  richiesto  per  la  fornitura  
analiticamente descritta nelle “condizioni di fornitura” allegata alla RDO  euro 230,00 + iva  
22%;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

LORIS FALCONI
C.F. 
FLCLRS81P24H294A

CONDUZIONE  E 
CURA N. 4 INCONTRI

€  350,00 
(onnicomprensivi)

2877000

FOTOCOMPOSIZION
E RG DI CIANDRINI 
E VANZINI
P.I.  0169260402

STAMPATI 
TIPOGRAFICI

€ 280,60 (iva inclusa) 2830000 Z1E150BDFF

€ 630,60

Pratica n. 469 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/06/2015 Pag. 3 di 5



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 di procedere, per i motivi in premessa descritti che qui si ritengono interamente 
approvati e riportati alla esecuzione del programma “Miti sotto le stelle/3 e Aperitivo 
Letterario  sotto le stelle/2” per una spesa complessiva di euro 630,60;

 di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

LORIS FALCONI
C.F. 
FLCLRS81P24H294A

CONDUZIONE  E 
CURA N. 4 INCONTRI

€  350,00 
(onnicomprensivi)

2877000

FOTOCOMPOSIZION
E RG DI CIANDRINI 
E VANZINI
P.I.  0169260402

STAMPATI 
TIPOGRAFICI

€ 280,60 (iva inclusa) 2830000 Z1E150BDFF

€ 630,60

 di dare atto che gli incontri verranno curati e condotti dal filosofo Loris Falconi per le 
motivazioni in premessa descritte;

di affidare la stampa dei materiali tipografici (locandine e volantini) alla ditta 
Fotocomposizione RG di Gabriele Ciandrini e Vanzini R. snc con sede a San Giovanni in 
Marignano in via dei Faggi P.I.  0169260402 , individuato sul Mepa, quale unico offerente a 
seguito RDO n. 866100 “Stampati per manifestazioni estive Centro Culturale”, ritenendo 
l'offerta presentata congrua; 

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunicata alla Autorità Nazionale Anticorruzione  (A.N.A.C.) ;  

di dare atto che ai sensi dell'art, 3 legge 136/2010 Tracciabilità dei flussi finanziari ai 
fornitori è stato richiesta la dichiarazione prevista della normativa;

la spesa complessiva di euro 630,60 farà carico:

per euro 350,00 (onnicomprensivi) sul cap. 2877000 del bilancio 2015  “ Spese per 
l'organizzazione di mostre, manifestazioni e convegni per la promozione turistico culturale” 
codice siope 1308 p.d.c 1.03.02.02.005

per euro 280,60 (= 230,00 + iva 22%) sul cap. 2830000  del bilancio 2015 “Acquisto 
prodotti di consumo per biblioteca, Mediateca, Museo, Galleria”  codice siope 1201  p.d.c 
1.03.01.02.000;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 

Pratica n. 469 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/06/2015 Pag. 4 di 5



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Documenti allegati:

Programma

Dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 art. 3

Dichiarazione sostitutiva regolarità contributiva ditta Fotocomposizione RG   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 469 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/06/2015 Pag. 5 di 5


